Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Великого Новгорода «О внесении изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или государственной собственности, на территории Великого Новгорода»

Данный правовой акт разработан в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением министерства промышленности и торговли Новгородской области от 29.11.2019 № 5 "Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности».

Проектом правового акта предлагается внести в действующую Схему компенсационные места для последующего предоставления собственникам нестационарных торговых объектов. Необходимость внесения компенсационных мест в Схему НТО обусловлена и перспективных мест в Схему НТО обусловлена заявлений хозяйствующих субъектов, МАУ наличием «Парки решением Новгорода», положительным технической комиссии постояннодействующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся государственной собственности или муниципальной собственности, на территории Великого Новгорода от 13.12.2024 № 4, от 14.02.2025 № 1.

Также вышеуказанным проектом предлагается одновременно исключить из Схемы НТО адреса размещения НТО, в отношении которых расторгнуты договоры в связи с невозможностью размещения в дальнейшем на данном месте нестационарных торговых объектов в соответствии с пунктом 4.12. Общих требований к нестационарным торговым объектам, размещаемым на территории муниципального образования — городского округа Великий Новгорода (Дизайнкод), утвержденных решений Думы Великого Новгорода от 27.05.2021 № 569.

Кроме того, вносимые изменения актуализируют данные заключенных договоров и собственников нестационарных торговых объектов, площади объектов.

Изменения в Схему вносятся на основании поступивших заявлений хозяйствующих субъектов и принятыми положительными решениями постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему размещения НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на территории Великого Новгорода (протоколы от 13.12.2024 № 4, от 14.02.2025 № 1).

Председатель комитета экономического	
развития и инвестиций Администрации	
Великого Новгорода	 Д.А. Гугнин